DECRETO N.º 4.720
DE 21 DE DEZEMBRO DE 2006.
DECLARA EM SITUAÇÃO ANORMAL, CARACTERIZADA COMO SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA A ÁREA DO MUNICÍPIO DE SANTOS, ATINGIDA POR INCÊNDIO EM EDIFICAÇÕES COM GRANDES DENSIDADES DE USUÁRIOS – CODAR HT.IED/ 21.405.
JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos / São Paulo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 6.º, inciso XIII da Lei Orgânica do Município, nos termos do artigo 17 do Decreto Federal n.º 5.376, de 17 de fevereiro de 2005 e na Resolução n.º 3, de 02 de julho de 1999, do Conselho Nacional de Defesa Civil.

CONSIDERANDO que o incêndio foi de grandes proporções destruindo totalmente cerca de 208 (duzentas e oito) moradias populares, afetando diretamente cerca de 720 (setecentas e vinte) pessoas.

CONSIDERANDO que as moradias atingidas são em grande parte construídas em madeira, numa área de 7.500m2 e que o incêndio teve duração de aproximadamente 03h:00 e seu início por volta das 02h:30 do dia 19 de dezembro de 2006.
CONSIDERANDO que o evento adverso (incêndio) ocorreu no acesso principal ao Município e ao Distrito Industrial da Alemoa, causando transtornos importantes ao trânsito local.

DECRETA:

Art. 1.º Fica declarada a existência de situação anormal provocada por desastre e caracterizada como Situação de Emergência, em razão de Incêndio em Edificações com Grandes Densidades de Usuários – CODAR HT.IED/ 21.405.
Parágrafo único. Esta situação de anormalidade é válida apenas para as áreas deste Município, comprovadamente afetadas pelo desastre, conforme prova documental estabelecida pelo Formulário de Avaliação de Danos - AVADAN e pelo Mapa ou Croqui das áreas afetadas, anexos a este decreto.

Art. 2.º Fica o Poder Executivo autorizado a lançar mão da legislação vigente, para que possa atender às necessidades resultantes da situação declarada, dentro dos limites de competência da Administração Pública.

Art. 3.º Este decreto entra em vigor na data da publicação, devendo viger por um prazo de 90 (noventa) dias, retroagindo seus efeitos a 19 de dezembro de 2006.
Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 21 de dezembro de 2006.

              JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                                                              Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 21 de dezembro de 2006.

                                                                        CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                                            Chefe do Departamento

PAGE
1